
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：新型多功能陶瓷混合集成衬底及薄膜混合集

成电路研发及生产项目

建设单位（盖章）：苏州华博电子科技有限公司

编制日期：2025 年 1 月

中华人民共和国生态环境部制



—1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 新型多功能陶瓷混合集成衬底及薄膜混合集成电路研发及生产项目

项目代码 2501-320582-89-01-929837

建设单位联系人 联系方- 式

建设地

-

点 江苏省苏州市张家港经济技术开发区福新路 1201号 C区 3楼、4楼

地理坐标 （120度 32分 41.590秒，31度 54分 35.468秒）
[...]
COD 400 0.216
SS 300 0.162 SS 300 0.162
氨氮 30 0.0162 氨氮 30 0.0162
总磷 4 0.0022 总磷 4 0.0022
总氮 40 0.0216 总氮 40 0.0216

表 4-20 扩建后全厂项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

污染源
废水量

（t/a）

污染

物

名称

产生情况

治理设施

污染

物

名称

接管情况

浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生产废水 7513.4524

COD 657.81 4.9424

调节酸碱+
过滤沉淀

COD 427.58 3.2126
SS 492.53 3.7006 SS 73.88 0.5551
TOC 74.74 0.5616 TOC 52.32 0.3931
氟化

物
4.67 0.0351 氟化

物
3.27 0.0246



—82—

总锌 0.04 0.0003 总锌 0.04 0.0003

总镍 0.04 0.0003 总镍 0.04 0.0003
石油

类
0.04 0.0003 石油

类
0.03 0.0002

氨氮 2.87 0.0216 氨氮 2.04 0.0153
总磷 7.13 0.0536 总磷 1.43 0.0107

总氮 34.54 0.2595 总氮 24.18 0.1817

生活污水 960

COD 400 0.384

化粪池

COD 400 0.384
SS 300 0.288 SS 300 0.288
氨氮 30 0.0288 氨氮 30 0.0288
总磷 4 0.0039 总磷 4 0.0039
总氮 40 0.0384 总氮 40 0.0384

2、防治措施可行性达标分析

本项目扩建后全厂生活污水960t/a，接管水质浓度COD400mg/L、NH3-N30mg/L、TP4mg/L、

SS300mg/L、TN40mg/L，符合张家港城北污水处理有限公司的接管要求。生活污水经化粪池预

处理后接管至张家港城北污水处理有限公司处理，尾水达到《关于高质量推进城乡生活污水治

理三年行动计划的实施意见》标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表1

一级A标准后排入南横套。

本项目扩建后全厂生产废水7513.4524t/a，接管水质浓度符合张家港市晨丰污水处理有限公

司的接管要求。生产废水经预处理后接管至张家港市晨丰污水处理有限公司处理，尾水达到接

管标准后排入一干河。

污水接管口需根据江苏省环保厅《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》进行规范化

设置。

表 4-21 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类

排放

去向

排

放

规

律

污染治理设施

排放口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排

放

口

类

型

污染治理

设施编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1 生活

污水

pH
COD
NH3-N
TP
TN
SS

张家港城北

污水处理有

限公司

间

断
TW001 化粪

池
/ DW001 是

一

般

排

放

口

2 生产

废水

pH
COD
NH3-N
TP
TN
SS
TOC

氟化物

总锌

总镍

张家港市晨

丰污水处理

有限公司

间

断
TW002

预处

理设

施

/ DW002 是

一

般

排

放

口



—83—

石油类

表 4-22 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放编

号

排放口地理位置
废水

排放

量（万

t/a）

排

放

去

向

排放规

律

间歇

排放

时间

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

污水处理厂污

染物排放标准

浓度限值

（mg/L）

1 DW
001

120°31′
38.706″

31°55'
10.223″ 0.096

污

水

处

理

厂

间接排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放

/

张家港

城北污

水处理

有限公

司

COD 30
NH3-N 1.5（3）*
TP 0.3
pH 6~9（无量纲）

TN 10

SS 10

2 DW002 120°31′
39.605″

31°55'
12.221″ 0.7513

污

水

处

理

厂

间接排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放

/

张家港

市晨丰

污水处

理有限

公司

pH 6-9
SS 10

石油类 1
COD 50
氨氮 4
总磷 0.5
总氮 12
总锌 1.5
总镍 0.5
TOC 30
氟化物 8

注：*括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为≤12℃时的控制指标。

3、依托污水处理厂的环境可行性分析

本项目在该污水厂的接管范围内，本项目污水接管可行。本项目污水为生活污水，水质较

为简单，水量较小，对外环境冲击性小，不会造成外环境功能变化，纳污水体水质仍能维持现

状基本不变，对周围水环境影响较小。

（b）接管可行性分析

①水量可行性分析

本项目完成后，生活污水排放量 3.2t/d，张家港城北污水处理有限公司设计处理能力为 7万

m3/d，目前实际委托处理水量约 3.5万 m3/d，尚有余量可接纳本项目废水，本项目接管废水水质

满足污水处理厂接管要求，排入张家港城北污水处理有限公司是可行的。

本项目完成后，生产废水排放量 25.045t/d，张家港市晨丰污水处理有限公司设计处理能力

为 8384.8m3/d，尚有余量可接纳本项目废水，本项目接管废水水质满足污水处理厂接管要求，排

入张家港市晨丰污水处理有限公司是可行的。

②水质可行性分析

本项目废水生活污水水质简单，水质可达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三



—84—

级标准以及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1B等级标准要求，排入张

家港城北污水处理有限公司进行集中处理是可行的。

本项目废水生产废水水质可达《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）表 1间接

标准要求，排入张家港市晨丰污水处理有限公司进行集中处理是可行的。

4、生产废水治理措施可行性分析

本项目废水包括磨边废水、自来水清洗废水、纯水清洗废水、显影冲洗废水、蚀刻清洗废

水、切割废水等，系统处理设计量为 35T/D（实际使用量为 25.045t/d，设有余量），经过废水

处理系统处理后的水，纳管排放至张家港市晨丰污水处理有限公司处理。

图 4-4 本项目自建废水处理设施处理工艺流程图

A、污水处理工艺确定

污水各个设施阐述：

（1）吨桶收集（废水收集桶）

设置目的：提供对污水处理负荷的缓冲能力，防止处理系统负荷的急剧变化；减少进入处

理系统污水流量的波动，使处理污水时所用化学品的加料速率稳定，适合加料设备的能力；起

到初步沉降、分离；调节水质,使水质能够均衡一些，有利于下一道工序； 调节水量.如果进水

不是匀速的，这个池子就可以调节。中和主要是用于中和污水中的 H+，去除渗沥液中的悬浮物

及重金属等污染物，使污水的 pH值满足后续处理工艺的要求。需投加 NaOH，反应完毕后 9≤

pH≤10。本项目磷含量较高，用普通的生化法处理难度较高，因此采用物化法。首先向含磷污

水中投加石灰，使污水的 PH 值上升。与此同时，污水中的磷与石灰中的钙产生反应，形成

[Ca5(OH)(PO4)3]（羟磷灰石），其反应式如下：5Ca2+4OH十 3HPO4-Ca5(OH)(PO4)3十 3H2O。由

于石灰进入水中后，首先与水的碱度发生反应生成碳酸钙沉淀，然后过量的钙离子才能与磷酸

盐反应生成羟基磷灰石沉淀，因此所需的石灰量主要取决于待处理废水的碱度，而不是废水的



—85—

磷酸盐含量。另外，废水的镁硬度也是影响石灰法除磷的因素，因为在高 pH值条件下，可以生

成Mg(0H)2沉淀，而是胶体沉淀物，不但消耗石灰，而且不利于污泥脱水。pH值对石灰除磷的

影响很大，随着 pH值的升高，羟基磷灰石的溶解度急剧下降，即磷的去除率迅速增加，pH值

大于 9.5时，水中部分磷酸盐都转为不溶性的沉淀。一般控制 pH值在 9.5～10之间，除磷效果

最好。

（2）沉淀池

沉淀池是利用重力作用沉淀去除水中悬浮物的一种构筑物。其主要作用是通过重力沉降将

水中的悬浮颗粒物去除，使水体变得澄清。沉淀池在废水处理中具有重要作用，能够显著提高

出水水质，减少悬浮物和有机物质的含量

B、工艺流程描述

（1）调节池的主要作用包括：

1、调节水量：提供对有机物负荷的缓冲能力，防止生物处理系统的急剧变化。

2、均衡水质：控制 pH值，减少中和作用中的化学品用量；减少对物理化学处理系统的流

量波动，使化学品添加速率适合加料设备的定额。

3、预处理：当工厂停产时，仍能对生物处理系统继续输入废水；控制向市政系统的废水排

放，以缓解废水负荷分布的变化；防止高浓度有毒物质进入生物处理系统；

2）混凝沉淀

絮凝是水中胶体粒子集聚的过程，也就是胶粒长大的过程。这一过程是各种水和废水絮凝

处理的基本组成部分，是在絮凝剂的作用下进行的。

PAC是以电性中和为使胶体脱稳的主要作用原理，带正电荷的缺氧产物通过静电中和减弱

了胶粒间的斥力，使胶粒得以借助范德华引力凝聚在一起，从而使得胶粒团打破悬浮状态在沉

淀区以沉淀方式去除。PAM主要是以粒子间架桥为主的絮凝机理，絮凝能力大小与分子量的大

小及分子构型有关。一般说，分子量越大，分子的支化与交联越少（链状展开越好），则阴离

子或非离子聚电解质的粒子间架桥作用就越强。

絮凝沉淀通过胶体与絮凝剂之间的吸附架桥机理，打破胶体离子的悬浮状态，使胶团在沉

淀区域内进行沉淀，去除污水中的一些难降解有机物、无机悬浮固体等。

表 4-23 本项目污水处理设施清单
序号 主要部件名称 型号及规格 数量 说明

一 沉淀系统

1 斜管沉淀设备 （PP）

絮凝反应池 2个
总尺寸

3200*1500*2000mm
（含收集池）

斜管沉淀池 1个

清水池 1个

2 填料 系统配套 1项 斜管填料

3 填料支架 型钢组合件配套 1项 12#圆筋、50#角铁



—86—

4 集水装置 溢流式 1套 PP材质

5 液位控制系统 GSK-1 1套 高低液位控制

7 PAC加药 200L计量泵9升 搅拌机140W 1套 PE
8 PAM加药 200L计量泵9升 搅拌机140W 1套 PE
9 PH调节 200L计量泵9升 搅拌机140W 1套 PE
10 电控系统 自动/手动控制 1套 正泰元件，预留一路

11 免费管道阀门 标配4米 1套 华亚管道

12 反应池池搅拌机 N=0.75KW 2台 /
二 电控系统

1 室外电控柜 1套 碳钢喷塑

2 内部电器元器件一套 1套 施耐德、欧姆龙同等品牌

3 内部连接电线 1套 国标

4 电缆桥架 1套 /
5 电线电缆 1式 /
6 辅材 1式 /
C、处理能力可行性分析

本项目实施后废水产生量约为 25.045t/d，本项目废水处理设施处理能力为 35t/d，因此废水

处理设施处理能力可满足本项目实施后污水处理要求。

D、进出水水质可行性分析

本项目废水处理效率表如下：

表 4-24 本项目污水处理设施处理效果

指标
COD

（mg/L）
SS

（mg/L）
TOC

（mg/L）
氟化物

（mg/L）
石油类

（mg/L） 氨氮（mg/L） 总磷

（mg/L） 总氮（mg/L）

进水 657.81 492.53 74.74 4.67 0.04 2.87 7.13 34.54
出水 427.57 73.88 52.32 3.27 0.03 2.04 1.43 24.18
效率 35% 85% 35% 30% 30% 30% 80% 30%

由上表可看出本项目生产废水经废水处理设施处理后可达到接管水质标准。

E、经济可行性分析

本项目废水处理设施一次性建成，费用约为 30万元，后续维护费用主要为废水处理药剂的

添加、各级处理水池的老化维修以及耗材的定期更换，费用 10000元/年，企业完全有能力承担，

因此本项目采用自建废水处理设施处理生产废水具有经济可行性。

综上所述，本项目生产废水经厂区自建废水处理设施处理后回用是可行的，对当地的水环

境影响较小。

5、地表水环境影响评价结论

本项目位于受纳水体环境质量达标区域，本项目生活污水经化粪池预处理后接管至张家港

城北污水处理有限公司处理，生产废水经预处理后接管至张家港市晨丰污水处理有限公司处理，

本项目废水经预处理后满足污水处理厂接管标准的要求，从水质水量、接管标准及建设进度等

方面综合考虑，项目生活污水接管至张家港城北污水处理有限公司处理、生产废水接管至张家

港市晨丰污水处理有限公司处理是可行的。因此，项目对地表水环境的影响可以接受。

6、环境监测计划



—87—

根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019版）》、《排污单位自行监测技术指南 电

子工业》（HJ1253-2022），生活污水间接排放无需监测，本项目废水监测计划如下。

表 4-25 本项目废水监测计划表

监测项目 点位/断面 监测指标 监测频次 备注

废水 生活污水排放口 / / 生活污水接管至污水处理厂，无

需开展自行监测

废水 生产废水排放口

COD、SS、TOC、
氟化物、石油类、

氨氮、总磷、总氮、

总锌、总镍

1次/年 /



—88—

三、噪声

（1）噪声源及降噪情况

表 4-26 本项目噪声源强调查清单（室外）

序

号
声源名称 型号

空间相对位置/m 声源源强
声源控制措施

降噪效果

/dB（A） 运行时段
X Y Z 声压级/dB（A） 距声源距离（m）

1 废水预处理装置 / 280 88 2 80 1